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Úvod

Syndrom vyhoření (burnout) patří k velmi diskutovaným, ale přesto stále

zanedbávaným tématům. Je v současnosti častým problémem nejen v pomáhajících

profesích, ale i ve všech ostatních profesích zaměřených na výkon či práci psychicky

obtížnou. Dobrovolnictví je často také prací dlouhodobou a náročnou, tudíž zde burnout

může hrozit. Diplomová práce témata spojuje a probírá nejen teoreticky, ale

i prostřednictvím výzkumné části, ve které zpracovává návrhy řešení a předcházení

syndromu vyhoření u dobrovolníků.

Zkušenosti z praxe nasvědčují tomu, že v oblasti dobrovolnictví se vyskytují

osoby, které vykazují příznaky syndromu vyhoření. Na dobrovolnické bázi práce vnímá

syndrom vyhoření jako možné riziko, protože s dobrovolníky často organizace nepracují

takovým stylem jako se zaměstnanci, neposkytují jim podporu a spoléhají pouze na to, že

dobrovolník práci dělá s chutí a že si sám dovede hranice pomáhání ohlídat. Je zřejmé, že

dobrovolnická práce je důležitou součástí mnoha neziskových organizací, které se na

dobrovolníky spoléhají jako na pomocnou sílu.

Cílem práce je zjistit, jak vyhoření u dobrovolníků probíhá a jakým způsobem by

měla probíhat jeho prevence. V souladu s cílem práce byl pro diplomovou práci

formulován následující vědeckovýzkumný problém: Jak probíhá syndrom vyhoření

u dobrovolníků? Vstupním předpokladem pro výzkumné šetření byla myšlenka, že

dobrovolníci, u kterých došlo k syndromu vyhoření, nebyli adekvátně preventivně

ošetřeni ze strany neziskových organizací. K výzkumu byla zvolena kvalitativní metoda

a rozhovory byly vedeny s dobrovolníky, kteří si dle svého názoru prošli syndromem

vyhoření.

První kapitola diplomové práce se orientuje na specifika dobrovolnictví. Zjišťuje,

proč jsou dobrovolníci pro neziskové organizace důležití, popisuje kompetence

dobrovolníků v jejich dobrovolnické činnosti a zjišťuje jejich míru ohrožení burnoutem.

Druhá kapitola se věnuje syndromu vyhoření jako takovému. Co ho spouští, jaké jsou

jeho příčiny a fáze. Zaměřuje se také ale na potenciální ohrožení jedinců syndromem

vyhoření dle odvětví (nejen) pomáhání. Ve třetí kapitole se práce zabývá prevencí

syndromu vyhoření. Dívá se na ni z pohledu individuální prevence, za kterou je

odpovědný sám dobrovolník, a dále z pohledu organizace, jak může vyhoření ovlivňovat.

Čtvrtá kapitola je popis samotného výzkumného šetření zacíleného na rozhovory
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s dobrovolníky, kteří se se syndromem vyhoření setkali. Následuje souhrn dobré praxe

a z něj plynoucí návrh pro práci s dobrovolníky, kdy a jak zahrnovat prevenci syndromu

vyhoření a jakými cestami v neziskové organizaci toto zajistit.
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1 Dobrovolnictví jako součást života

„Dobrovolnictví není oběť, ale přirozený projev občanské zralosti. Přináší konkrétní

pomoc tomu, kdo ji potřebuje, ale zároveň poskytuje dobrovolníkovi pocit smysluplnosti,

je zdrojem nových zkušeností a dovedností a obohacením v mezilidských vztazích.“

(Tošner, Sozanská, 2002, s. 18)

V první kapitole se dozvídáme o dobrovolnictví jako o součásti života

dobrovolníka. Pojednává o něm jako dobrovolném rozhodnutí, které člověk koná pro sebe

a pro společnost. Odkazuje se také na vymezení dobrovolnictví v zákoně a odborných

publikacích. Tato kapitola popisuje druhy dobrovolnictví, motivaci jedince k dobrovolné

činnosti a zasazuje dobrovolníka do oblasti fungování v neziskových organizacích.

V rámci kapitoly o neziskových organizacích se dozvídáme základní charakteristiku

neziskové organizace, dále její členění a druhy činností, které mohou dobrovolníci

v těchto organizacích vykonávat. V neposlední řadě zde najdeme popis rozdílu mezi

zaměstnancem a dobrovolníkem a také vymezení kompetencí, které mohou dobrovolníci

během své činnosti získávat.

Dobrovolnictví je založeno na svobodné volbě člověka, který se rozhodne konat

bez nároku na odměnu některou z prospěšných činností pro společnost či jednotlivce.

Dobrovolník získává během své činnosti velké množství zkušeností, dovedností, zážitků

a rozšiřuje si tak pole své působnosti. (Trajanovová, 2007) Podstata dobrovolnictví je

v pomoci druhým, vytváření něčeho prospěšného či nového tam, kde je to potřeba.

Podstatou dobrovolnictví je také seberozvoj a získávání zkušeností skrze tuto činnost.

Tato potřeba se rozvíjela už od 19. století, kdy vznikaly vlastenecké spolky na podporu

vědy, umění, vzdělání a sportu. Dodnes některé z nich fungují (např. Sokol). V dalších

letech se vývoj dobrovolnictví pohyboval vždy dle potřeb společnosti. (Tošner, Sozanská,

2002) Z hlediska českých zákonů přišlo ukotvení dobrovolnictví až v roce 2002. To, kdo

se může stát dobrovolníkem, je definováno zákonem č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické

službě, který byl v roce 2014 novelizován (zákon č. 86/2014 Sb.), ale podmínky zůstaly

stejné. Jedná se tedy o fyzickou osobu, která:

• je starší 15 let, pokud vykonává dobrovolnictví na území České republiky,

• je starší 18 let, pokud vykonává dobrovolnictví v zahraničí.
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Předpokladem dobrovolnictví a osobnosti dobrovolníka je prosociální chování1.

Dle H.W. Bierhoffa (2002) je součástí prosociálního chování altruismus. Altruismus bývá

popisován jako takové chování, které bývá podněcováno morálními principy a soucitem.

Znamená dobrovolnou pomoc druhým se zájmem o potřeby a prospěch druhých.

Dobrovolníci jsou důležitou součástí neziskových organizací. Důležitost

dobrovolnické práce ukazují i poslední dostupná data Českého statistického úřadu. V roce

2016 existovalo o 3,5 % neziskových institucí více než v roce 2015.2 Celkový počet

odpracovaných hodin dobrovolníky v roce 2016 činil 46,1 milionu. ČSÚ také vyčíslil

hodnotu jejich práce, která dosahovala 6,4 miliard Kč. 3 (ČSÚ, 2018, online)

1.1 Druhy dobrovolnictví

Dobrovolnictví vychází z altruismu, který má podle Friče (2001) mnoho druhů:

Reciproční altruismus:

Podstatou recipročního altruismu je nějaké očekávání. Člověk, který dobrovolně

vykonává svou činnost pro dobro ostatních, za svou práci nic nedostává, je tedy bez

nároku na odměnu. Odměna je ale v tomto smyslu relevantním pojmem, protože se může

skrývat i v očekávaném pocitu z dobře vykonané práce, nově získaných kvalifikací

a zkušeností, nebo i získání nových užitečných kontaktů. Jedná se tedy o jakousi formu

egoismu skrytou v altruismu.

Normativní altruismus:

V tomto druhu altruismu člověk shledává dobročinnost jako dlouhodobou investici,

která prospívá celku, tedy určité komunitě, a zároveň tak prospívá i jednotlivci. Za

normativním altruismem se skrývá také tlak společnosti na pomáhání, který přináší

i vědomí vlastní morální odpovědnosti. Jedinec, který stojí o to, aby měl ve společnosti

dobrou pověst, si nemůže v této společnosti dovolit dobročinně nekonat.

Emocionální altruismus:

Emoce jsou podstatnou součástí tohoto druhu altruismu. Jde o soucit, radost, ustrnutí

nad neštěstím nebo pocit štěstí. Člověk, který dobročinně působí, získává pocit dobře

1 Prosociálním chováním se rozumí takové chování, které vede k pomoci druhému člověku či lidem. Tímto

chováním člověk nepřináší užitek pouze sobě samému, ale i druhým. (Svobodová, 2010)
2 V roce 2016 působilo na území České republiky celkem 137 594 neziskových institucí.
3 Oproti roku 2015 se zvýšila o 7,5 %. (ČSÚ, 2018, online)
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odvedené práce, uspokojení svých citů v oblasti pomáhání a dobročinnosti. Každá emoce,

ať je negativní či pozitivní, jedinci pomáhá, a tvoří tak jeho celek.

Křesťanský altruismus:

V křesťanském morálním kodexu je na dobročinnost kladen velký důraz. Již Starý


[…]


se uvolním, kde prostě si pokecáme, řešíme jiné věci, je to takový jako přátelský uvolněný

prostředí. A vlastně i kdybych tam řekla, že prostě to nezvládám a neumím to, a že je toho

prostě na mě moct, tak mě za to nikdo neodsoudí. A i když třeba někdo věděl, že to prostě

nezvládám, že to je průser, tak stejně mě neseřval, nepotopil. Spíš naopak, byl jako

poměrně dost vstřícnej, chodil za mnou, jestli nechci pomoct, jestli prostě nemůže udělat

tohle a tamto a tak. Na spoustu věcí napsal: „Já to udělám“ a pak začal nějaký věci dělat

i on sám, protože já jsem to prostě nezvládla. A tím postupně, i spojený s tou starší

skupinou, tak mi to hodně psychicky pomohlo. Že jsem prostě mohla jako být s ostatními.

Myslím, že kdybych se doma zavřela, tak bych byla teď hodně v prčicích. Možná bych

byla někde zavřená úplně sama.

To byla hodně složitá situace v tom, že tam byl i profesní a osobní život. Možná by mi tu

chvíli pomohlo se týče toho skautského hospodaření, kdybych nebyla jediná, kdo to má

na starosti. Takže se teď snažím, aby ti další na to nebyli sami. Protože vím že je to

náročné a že je toho hodně.

A nevím, možná bychom si měli navzájem sebe víc všímat. Jako těch věcí, které děláme.

Teďka se dá nějaká činnost někomu a má ji prostě na starosti. Nikdo další se už o to

nestará a spoléhá na něj. Jakože prostě hned by to chtělo vnímat, co ty lidi všechno mají

na starosti. Nemají jenom to, mají i osobní život, mají i pracovní život a někteří začnou
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zakládat rodiny a s nimi to jako někdy jde líp a někdy hůř. A prostě aby třeba každý měl

sparing partnera a teda tomu jako mohl říct: „Hele já teď tohle nestíhám“. A ti dva by byli

na stejné úrovni. A my ostatní budeme moct pomoct. Třeba já jsem nikoho takovýho u

toho neměla. Protože jako když se někdo nabízel, že mi pomůže, tak ale než já bych mu

to všechno vysvětlila. Prostě by to stejně nepomohlo. Musel by to umět, to by bylo na

měsíce. Někdo prostě to nedává po té administrativní stránce, tak aby prostě mohl říct:

„Já to nedávám“ a někdo by mu s tím pomohl. Každá ta věc ve skautu je trošku atypická

a složitá.

V podstatě jsem to řešila jenom s manželem. Nikdo jiný o tom ze střediska nevěděl.

Nevím, jestli by to pomohlo. Možná nějaký společný rozhovor se všemi vedoucími, kdy

by se jim řeklo, jak na to jsem. Ale zase vím, že ne všichni tomu rozumíme. Nevím, jestli

u toho hospodaření si to dokážou lidi představit. Asi by mi pomohlo to, že to s někým

sdílím, že to ostatní vědí. Ale bylo by to složitější. Ale největší úleva přišla, když jsem

zjistila, že je vážně někdo, kdo to po mě převezme a já budu moct dělat něco jiného. Bylo

to pro mě definitivní, super, mám určité datum do kdy to musím udělat. A vím, že je to

to poslední, co musím udělat. Už to na mě nevisí. Klidně tomu člověku pomůžu, ale už

to na mě nestojí. Taky je to možná o tom, že tady v Junáku spousta lidí dělá jednu činnost

dlouho a ten člověk se tak vyšťaví úplně na dno. Místo toho, aby se prostřídali včas,

jednou za čas se ho někdo zeptal, zda to chce dělat dál, tak ne. Pořád jede. A kdyžtak se

prostě někdo najme. Jo, já jsem nemusela kandidovat znova, ale kdybych nekandidovala,

tak co. Nikdo jiný není. A to je se vším, i s vedoucími oddílů.

Myslím že to mělo vliv na moje další fugování. Některé věci jsem dělala až zbytečně moc

perfekcionisticky, nabrala jsem si spoustu jiných věcí, abych tohle nemusela dělat, ale

naopak některé věci jsem až moc vychladila a vykašlala jsem se na ně.

Byla jsem bezradná, byla jsem v kolotoči. Byla jsem ze sebe zklamaná, že to nezvládám,

že to odkládám a věděla jsem, že je to potřeba. Někteří na mě tlačili, kdy to bude, že je to

potřeba a tak. Já jsem věděla že je to potřeba, ale byla jsem rozpačitá, zklamaná. Do té

doby jsem byla člověk, který měl vše v pořádku, včas, neodkládala jsem věci. Byla jsem

ze sebe fakt špatná. To nejhorší trvalo asi rok a půl, skoro dva. Tak nějak. Někdy to bylo

lepší, někdy to bylo horší. Ale furt se to točilo.

Jak by mohl vypadat ideální stav předcházení vyhoření?

Já si myslím, že je opravdu důležité sdílení. Aby lidé byli schopní říkat ostatním, že něco

nestíhají. Vidím to i v práci. Lidi se bojí říct, že něco nezvládají. Na druhou stranu se
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musíme naučit brát to trochu vážně. A ne tak, že si myslíme že to člověk to říká, ale bude

ještě stále v pořádku. Taky by pomohlo nějaké společné řešení věcí. Aby ten člověk byl

trochu donucený sdílet jak mu je, co dělá a aby to ostatní slyšeli. Nějak osobně. On si

stále říká že to zvládne, že to ještě jde, ale pak už přestane. A nezachytí se to včas. Ostatní

mu nedají tu zpětnou vazbu, že vidí že je toho hodně. Protože sám si to červené světýlko

rozsvítíš pozdě, potřebuješ trochu nakopnout a pomoct od ostatních. Dříve než zjistíš, že

jsi už v háji. Dolů mě tlačily i termíny. Já jsem věděla že to musí bejt, ale že to nezvládnu.