Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Klára Pittnerová

Název práce: Syndrom vyhoření u dobrovolníků v neziskových organizacích a jeho prevence

Vedoucí práce: Mgr. Petra Popelková

Téma práce: Spojení témat syndrom vyhoření a dobrovolnictví považuji za vhodné, aktuální a z pohledu vědeckého zkoumání za nevyčerpané.

Zaměření práce: Výběr tématu byl pro zpracování diplomové práce studijního oboru vhodný, umožňoval autorce využít existující teorie a výzkumy v novém kontextu, kde namísto již popsaného syndromu vyhoření u profesionálů (zaměstnanců) pracovala s jinou ohroženou skupinou – dobrovolníky, kteří jsou častým partnerem v práci sociálních pedagogů. V práci se jí podařilo vystihnout podstatu tématu.

Empirické šetření: Autorka zvolila pro výzkumné šetření kvalitativní paradigma, které odpovídá zvolenému tématu a zvolené metody uměla argumentačně podepřít. Interpretace výsledků ukazují detailní práci s výpověďmi respondentů, které by pravděpodobně umožňovali i podrobnější analýzu, přesto se autorce podařilo dosáhnout stanoveného cíle práce. Podle informací z konzultací i popsaného průběhu výzkumného šetření dodržela standardní výzkumné postupy.

Využitelnost pro praxi: Studentka si vybrala fenomén dobrovolnictví, díky čemuž má práce široké pole aplikace. Oceňuji, že jsou pro neziskové organizace v diplomové práci uvedena i praktická doporučení, jak s dobrovolníky pracovat, v podobě konkrétních cílů a témat pro zaškolování dobrovolníků a nástroji, jak dobrovolníky podporovat a vést v jejich činnosti.

Rozsah práce: Práce svým rozsahem dodržela předepsaný rozsah. Kapitoly práce na sebe logicky navazují a dávají ucelený obraz zvoleného tématu.

Práce s odbornými zdroji: Autorka pracuje s citacemi z odborné literatury, které vhodně doplňuje o vlastní shrnutí a aplikaci k tématu dobrovolníků. Při psaní diplomové práce autorka dostatečně čerpala z relevantních zdrojů, jejich počet byl adekvátní k rozsahu práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce je pro jazykové stránce na dobré úrovni.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Autorka byla v průběhu psaní diplomové práce iniciativní, průběžně konzultovala podobu diplomové práce a asertivně zapracovávala připomínky.

Cíl práce: Stanovený cíl diplomové práce zněl „zjistit, jak syndrom vyhoření u dobrovolníků probíhá a jakým způsobem by měla vypadat jeho prevence“. Autorka pro zpracování tématu zvolila kombinaci zdrojů dat – odbornou literaturu, dotazování dobrovolníků a dotazování neziskových organizací. Diplomová práce splnila svůj cíl a nabízí komplexní pohled na vytyčené téma a naplnila cíl práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak vnímáte současnou situaci kolem koronaviru a nouzového stavu a intenzivního zapojení civilních dobrovolníků z pohledu syndromu vyhoření?
2. Jak byste shrnula hlavní rozdíly mezi syndromem vyhoření dobrovolníka a syndromem vyhoření u zaměstnance?
3. Jako jeden z námětů pro další zpracování tématu syndromu vyhoření u dobrovolníků navrhuje téma „proč dobrovolníci zůstávají v činnosti, přestože pociťují příznaky syndromu vyhoření“. Máte nějaké vlastní hypotézy, proč k tomuto jevu dochází?

Navrhované hodnocení: A

Datum: 10.5.2020

..... Petra Popelková

Podpis vedoucího práce